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Abstrakt

Bakalářská práce je náhledem na hydroenergetický potenciál řeky Ohře a jeho možné využití

v podobě malých vodních elektráren. Tato práce se zaměřuje na energetické využití jedné

konkrétní lokality a zahrnuje nutné požadavky související s plánováním a výstavbou malé

vodní elektrárny. První segment je zaměřen na analýzu vodního toku a jeho využití. V druhé

části jsou popsány technologické aspekty a v poslední části je vypracován ekonomický model

shrnující celou problematiku v číslech.

Klíčová slova: Ohře, malá vodní elektrárna, hydropotenciál, výstavba, energie, voda.
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Abstract

The bachelor thesis is an insight into the hydropower potential of the Czech Republic in terms

of small hydropower plants. Bachelor thesis focuses on the Ohře river and its potential energy

use in the form of small hydropower plant in selected location. The first segment focuses on the

analysis of the water flow and its use. The second part describes the technological elements of

small hydropower plant. The last section provides an economic view of the project and its

evaluation.

Keywords: Ohře, small hydropower plant, construction, hydropower potential, energy, water.
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1 Úvod

Naše země není bohatá na takové zdroje energie, jako je ropa a zemní plyn. Vědomí, že

v nedaleké budoucnosti budou i zásoby uhlí na našem území vyčerpány, nás mobilizuje

k lepšímu hospodaření s palivy a energií. Proces takové racionalizace však nelze chápat jen

jako dosahování úspor spotřebované energie, ale i jako účelné využívání dostupných zdrojů

primární energie.1

Se současnou situací je tedy nutné obrátit své úsilí k dalším zdrojům energie pro udržení a

rozvoj civilizace. Do tohoto rozvoje spadá jaderná energetika a obnovitelné zdroje energie a

tedy i využití našeho přírodního bohatství, vodních toků.

Vodní energie je mocný sluha, ale zlý pán. Svojí silou dokáže zničit mnoho, ale rovněž nám

dokáže svou sílu poskytnout k výrobě elektrické energie. Právě energie získávaná z vodních

toků přispívá v několika zemích nemalým procentem do jejich energetického mixu a například

v Norsku tvoří 99 % právě vodní elektrárny. a rovněž v České republice dochází k pozvolnému

nárůstu v oblasti vodní energetiky.

Tradice využívání vodního pohonu na našem území je o mnoho mladší, ale nikoliv chudší.

První zprovozněný mlýn poháněný vodou v Čechách nalezneme u Žatce na řece Ohři s kořeny

sahajícími až do roku 718 n. l. Toto technické řešení není první jenom na území České koruny,

ale taktéž se jedná o první vodní dílo tohoto typu na území celé Střední Evropy.2

Tato práce se zabývá analýzou vodního toku Ohře na českém území, výběrem vhodné lokality

pro výstavbu malé vodní elektrárny (MVE) a následným technickým provedením spolu

s ekonomickým modelem založeným na prodeji elektrické energie. Cílem práce je vytvořit

ucelený návrh pro projekt výstavby nebo obnovy MVE. V dokumentu se nachází výčet vodních

děl (VD) na Ohři, technické zázemí elektrárny a ekonomický model.

1 PAŽOUT, František. Malé vodní elektrárny 1: Ekonomika - předpisy. Praha: SNTL, 1987. Str. 11

2 BEDNÁŘ, Josef. Turbíny: (malé vodní elektrárny). Češkovice: Marcela Bednářová, c2013. ISBN 978-80-

905437-0-6.
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2 Současný stav využití hydropotenciálu v České

republice

Síť řek na českém území je poměrně hustá, avšak hydroenergetický potenciál z nich získatelný

není dostačující k tomu, aby bylo možné dosáhnout vysokého podílu v energetickém mixu.

Budováním a obnovou starších VD je ale možné tento podíl navýšit a podpořit tím i vlastní

podíl Obnovitelných zdrojů energie (OZE) nejvíce ekologicky šetrnou cestou, jaká je

v aktuálním světě možná.

Významnou částí naší vodní infrastruktury je Vltavská kaskáda spolu se třemi přečerpávacími

vodními elektrárnami (PVE), které nás zásobují elektrickou energií a zároveň tvoří

bezpečnostní přepážku v případě povodní, potažmo startu ze tmy. Hydroenergetický potenciál

pro výstavbu těchto děl na českém území je, bohužel již téměř vyčerpán a tyto zdroje je nutné

doplnit menšími. Mezi těmito díly nepochybně kralují MVE, jejichž historie sahá až k první

Křižíkově vodní elektrárně v Jindřichově Hradci, jež byla otevřena v roce 1887. Od té doby

došlo k nárůstu vodních děl.

Ve 30. letech 20. století bylo na území Československa téměř 15 000 lokalit, ve kterých byla

využívána vodní energie. V polovině 40. let bylo registrováno asi 11 700 malých vodních děl.

Většina děl byla v 50. letech zdevastována a později rušena jako neefektivní.3

Po tomto úpadku došlo v 70. letech v důsledku energetické krize k opětovnému zájmu o

výstavbu MVE, který byl zejména po roce 1989 podpořen soukromými vlastníky.4

V současnosti se na území České republiky nachází 2 354 vodních elektráren, přičemž 2324

z těchto děl zaujímají MVE. Z tohoto počtu bylo 67 malých vodních elektráren uvedeno do

provozu v roce 2021, přičemž 57 z nich bylo zrekonstruováno a 10 nově vybudováno.5

S přihlédnutím na celosvětový trend odklonu od fosilních paliv s nejistou vidinou nahrazení

těchto zdrojů má vodní energie značný potenciál tento problém aktivně a v krátkém časovém

3 MELICHAR, Jan, Jan VOJTEK a Jaroslav BLÁHA. Malé vodní turbíny: konstrukce a provoz. Praha: ČVUT,

1998. ISBN 80-01-01808-0. Str. 18

4 GABRIEL, Pavel, František ČIHÁK a Petr KALANDRA. Malé vodní elektrárny. Praha: ČVUT, 1998. ISBN

80-01-01812-1. Str. 9, 10

5 Registrace. OTE: 2021. [online]. [cit. 2022-10-10]. Dostupné z: https://www.ote-cr.cz/cs/statistika/statistika-

poze/registrace
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horizontu začít řešit. V rámci České republiky je stále dostatek vhodných lokalit pro výstavbu

nových vodních děl bez nutnosti významného zásahu do přírody.

2.1 Členění vodních elektráren

Elektráren operujících s energií vody je obrovské množství, přičemž každá z nich je svým

provedením unikátní. Pro zobecnění je, však nutné provést jisté sjednocení těchto zdrojů, které

nám pomůže lépe pochopit problematiku malých vod.

Vodní elektrárny se podle instalovaného výkonu dělí na:

Malé vodní elektrárny (MVE) s instalovaným výkonem do 10 MW

Střední vodní elektrárny s instalovaným výkonem od 10 MW do 200 MW

Velké vodní elektrárny s instalovaným výkonem nad 200 MW.6

Dále je možné VD rozdělit v závislosti na velikosti spádu na:

Nízkotlaké – využitý spád do 20 m

Středotlaké – využitý spád od 20 m do 100 m

Vysokotlaké – využitý spád je vyšší než 100 m.

V návaznosti na výkonové rozdělení je nutné rovněž brát ohled na samotné umístění a tedy

provedení stavby, které je závislé na konkrétní lokalitě a vlastnostech dané řeky. Takto

uvažované vodní zdroje lze rozdělit podle provedení na:

Přehradové – spád je tvořený přehradou

Jezové – spád je vytvořen jezem

Derivační – umělé vyvedení vody mimo koryto pomocí přiváděcího kanálu

Bez vzdouvací stavby.

Posledním z hlavních kritérií determinující samotný provoz vodní elektrárny je jejich způsob

práce s vodní energií. Tyto zdroje lze rozdělit na:

Průtočné – bez akumulační nádrže

6 MELICHAR, Jan, Jan VOJTEK a Jaroslav BLÁHA. Malé vodní turbíny: konstrukce a provoz. Praha: ČVUT,

1998. ISBN 80-01-01808-0. Str. 16
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 Akumulační - součástí VD je nádrž, potažmo přehrada, je zde řízený odběr vody.7

2.2 Členění vodních turbín

Specifičnost hydroenergetiky vyžaduje použít vodní turbíny různých typů, výkonů, rozměrů a

konstrukčního řešení. Volba typu a provedení je dána především konkrétní konfigurací terénu

a hydrologickými podmínkami v místě instalace vodní turbíny.8

Vodní turbíny v základu dělíme na:

Přetlakové (reakční) – převažuje využití tlakové energie vody nad kinetickou

Rovnotlaké (akční) – využívá spíše energii kinetickou9

Do kategorie akčních turbín zařazujeme Peltonovy turbíny, zatímco mezi reakční spadají


[…]


zjednodušení a bylo tedy docíleno přesnějších výsledků.

Bakalářská práce naplnila všechny body ze zadání. Chronologický postup seznamuje čtenáře

s využitím hydroenergetického potenciálu v České republice přes energetické využití řeky

Ohře. Dále je kladen důraz na samotný potenciál toku v konkrétní lokalitě a technologickou

stránku návrhu MVE, jež volně přechází do ekonomického návrhu a zhodnocení celé investice.

Výstupem ze segmentu zabývající se řekou Ohře je ucelený soubor dat mapující umístění

elektráren na toku, jejich vybavenost a energetickou výtěžnost toku. Na Ohři je stále mnoho

lokalit, které jsou vhodné pro výstavbu MVE, avšak jsou zde často problémy komplikující

realizaci. Volba na lokalitu Číňovský mlýn padla zejména z toho důvodu, že zde již dříve

stávala hydroenergetická stavba a potenciál po obnově poničených staveb je zde stále

významný.

Technická část pojednává o srovnání tří možných instalací MVE do uvažované lokality. Při

návrhu parametrů bylo nutné dbát na požadavky technické, právní a na požadavky spojené

s ochranou životního prostředí. Z technického hlediska vychází nejlépe varianta s umístěním

dvou Kaplanových turbín o stejné hltnosti, jenž na 420 kW instalovaného výkonu dokáže

vyprodukovat až 1 737 𝑀𝑊 za rok. Tato varianta má svého konkurenta v podobě jedné velké

Kaplanovy turbíny, která při 400 kW instalovaného výkonu vyrobí ročně

v průměru 1 590 MWh. Konkurenceschopnost zde spočívá zejména v oblasti ekonomiky, kdy

investiční náklady jsou výrazně nižší. Varianta s rozložením turbín 2:1 se technologicky

nedokáže prosadit zejména kvůli tomu, že dřívější odstavení větší z turbín nedokáže pokrýt

delší běh menší turbíny a s průměrnou roční výrobou 1 638 MWh tedy nemá smysl tuto variantu

z technologického hlediska zavádět.

Vstupní hodnoty určující ekonomické parametry byly získány prostřednictvím konzultací

s odborníky z oborů vodní energetiky, elektrotechniky a stavebnictví. Z těchto konzultací byly

stanoveny ceny jednotlivých komponent, potažmo přepočtové koeficienty na jednotlivá

soustrojí. Tržní cena elektrické energie byla odvozena ze statistik OTE a zelené bonusy spolu
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s výkupní cenou odpovídají cenám stanoveným ERÚ. Výkupní cena elektrické energie činí

3 701 Kč/MWh pro rok 2023 s meziroční změnou 2 %, zelené bonusy pro nadcházející rok jsou

stanoveny jako nulové a odhadovaná cena prodeje elektrické energie pro příští rok

činí 4 390 Kč/MWh.

Z pohledu investora nejlépe vychází varianta 3, tedy instalace jedné Kaplanovy turbíny. Tímto

pohledem chceme co nejvyšší ziskovost projektu, přičemž při financování skrze kontrakt

s kupujícím naši elektrickou energii dosáhneme hodnoty NPV = - 3 172 470 Kč. Vzhledem

k nulovým příspěvkům v podobě zelených bonusů na příští roky jsou tyto způsoby financování

ekvivalentní, avšak při znovuzavedení těchto příspěvků dojde k navýšení tržeb z prodeje

elektrické energie a tedy i vyšší ziskovosti.

V současné situaci bych doporučil z technického hlediska provést výstavbu varianty 1

sdružující 2 stejné Kaplanovy turbíny, jelikož dosahují nejvyšší průměrné roční výroby

elektrické energie a rovněž jsou nejvíce flexibilní. Z pohledu ekonomického nejlépe vychází

investice do soustrojí varianty 3 při zajištěné smlouvě s kupujícím o daných parametrech.

V tomto případě je investice nejméně ztrátová, avšak stále ztrátová. V žádném případě

nedoporučuji investici do varianty 2 o rozložení turbín 2:1, jelikož po technické ani ekonomické

stránce se v dané lokalitě nevyplatí.

V okamžiku uvažování ceny silové složky elektrické energie na úrovni

zastropování 5 000 Kč/MWh bez DPH se varianta 3 uvažující samostatnou Kaplanovu turbínu

již jeví jako zisková s NPV = 2 225 000 Kč a IRR = 25,5 %. Při zvážení burzovních cen

dosahuje zisku i varianta s dvěma Kaplanovými turbínami o poměrném rozložení 1:1 a

například pro 6 000 Kč/MWh bez DPH se dostává varianta 3 na hodnotu NPV = 11 000 000 Kč

s dobou návratnosti do 10 let.

Bakalářská práce mi poskytnula náhled do problematiky malých vod, jejich navrhování a

ekonomické zhodnocení. Pro účely práce bylo nutné nastudovat problematiku vodních motorů

ze strojařského hlediska, dále vyřešit provedení stavby a infrastruktury ze stavebního hlediska

a v neposlední řadě zpracovat nepřeberné množství statistických dat, technických norem a

právních norem zabývajících se touto komplexní problematikou.

Tuto bakalářskou práci rozhodně nelze brát jako uzavřené dílo sloužící k návrhu MVE. Pro

podrobnější popsání problematiky je důležité podrobněji popsat technický aspekt elektrárny a

lépe charakterizovat vodní tok v lokalitě. Konkrétně by bylo možné zpřesnit návrh sledováním

reálných spádů na jezu a před vstupem do MVE vedoucí k optimalizaci provozu. S tímto
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tématem souvisí podrobnější studie proveditelnosti o úpravě vzdouvací stavby, jež by mohla

mít pozitivní vliv na navýšení výkonu. Z ekonomického hlediska je zde možnost provést

přepočet pro dynamické změny toku a klesající účinnost v důsledku opotřebení strojů v průběhu

let, potažmo blíže rozepsat způsoby financování a rentability podniku.
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