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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Malá Vodní elektrárna
Jméno autora: Jan Cígler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Josef Černohous
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma práce považuji v současné době spíše za náročnější a to především z pohledu ekonomického vyhodnocení

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student naplnil všechny body v zadání na něj kladené.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se postupně věnuje technickým předpokladům MVE, výstavbě a návrhu technického řešení vodního díla a
ekonomickému vyhodnocení investice. V předložené práci provedl rešerši vodních děl na řece Ohři a provedl výběr vhodné
lokality. Spočítal parametry tří variant MVE a jejího technického řešení. Pro ekonomické zhodnocení zjišťuje investiční
výdaje, provozní náklady během životnosti. V rámci ekonomického zhodnocení provádí citlivostní analýzu vybraných
parametrů, jako je cena elektřiny či míra inflace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce obsahuje látku získané studiem i vlastním samostudiem. Na práci oceňuji logickou přehlednost. Ve výpočtovém
modelu bych ocenil výpočet nákladové ceny elektrické energie a širší úvahy nad správným stanovením diskontu. Bakalant se
také mohl zabývat rozdílem použití vlastního a cizího kapitálu při financování výstavby MVE. Po doplnění práce může být
výpočet základním podkladem pro budoucí investory pro jejich další kvalitní rozhodování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje formální náležitosti kladené na závěrečnou bakalářskou práci. Oceňuji pečlivost bakalanta, formální a jazyková
úprava práce je nadprůměrná. Gramatické chyby nebo překlepy jsem v práci neobjevil.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student načetl velké množství literatury i ostatních zdrojů, především elektronické odborné literatury a článků kladených na
tento typ práce, které uvedl jako do bibliografie práce. Nezaznamenal jsem žádné porušení citačních standardů literaturu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Spočítal jste si nákladovou cenu vyrobené energie? Jakou roli v ní hraje životnost MVE a míra inflace?
2. Je efektivní zaměstnat údržbáře? Jakou činnost bude ještě vykonávat? Např. účetní záležitosti ?
3. V práci je uvažován pouze vlastní kapitál. Máte představu, jak by se změnilo rozhodování při použití cizího

kapitálu s ohledem na výši diskontu?
4. Jakou metodou jste stanovil diskont 20 % s ohledem na inflaci a rizika, ceny ušlé příležitosti a zisku?

Myslíte si že inflace je vhodný parametr pro stanovení diskontu ve vašem případě?
5. Co vám nejvíce ovlivňuje hodnotu NPV u variant 123 se smlouvou oproti výkupní ceně?

Před zodpovězením otázek hodnotím práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.2.2023 Podpis: